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Issu du don que fit la famille de Maurice Choury à la Bibliothèque de 
Documentation Internationale Contemporaine, ce fonds constitue un ensemble 
de près de 400 monographies et périodiques. 
 
D’un point de vue général, ces publications sont une expression de l’histoire de 
la politique française du 19e siècle, notamment à travers la Révolution de juillet 
1830, le règne de Louis-Philippe (1830-1848), la Seconde République (1848-
1852), le Second Empire (1852-1870) et l’avènement de la 3e République. 
 
Parmi les nombreux thèmes abordés, le plus représenté concerne la guerre 
franco-allemande de 1870-1871 et en particulier le Siège de Paris, dont l’histoire 
conduit à la constitution de la Commune (1871). 
 
En outre, de nombreux ouvrages retracent les différentes étapes de la Révolution 
de 1848 en nous éclairant sur ses origines (dès 1815), tout en mettant l’accent 
sur les évènements propres à la Capitale. A l’appui, de précieux  récits 
constituent autant de témoignages venant mettre en lumière les éléments 
purement historiques. 
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1870-1871, La guerre, les Sièges, la Commune. [s.n.], [s.d.], 104 p., O rés 672 
 
 Allain-Targé ; Sarraut, Maurice.- La République sous l'Empire, lettres (1864-1870) réunies 
et annotées par Suzanne de la Porte. Grasset, [1939], 224 p. O rés 608 
 
Ambert, Joachim.- L'héroïsme en soutane. E. Dentu, 1876, 372 p., S rés 678 
 
Ameline, Ernest.- Mai 1871, le cercle de la rue royale pendant la bataille, Journées des 21, 
22, 23 et 24 mai. Imprimerie de J.Claye, 1872, 62 p., S rés 535 
 
Amigues, Jules.- Les aveux d'un conspirateur bonapartiste, histoires d'hier pour servir à 
l'histoire de demain. Lachaud et Burdin, 1874, 343 p., S rés 546 
 
Amodru, abbé.- Appendice à La Roquette, nouveaux renseignements sur M. l'abbé Petit, 
ancien otage de La Roquette, mort à Jérusalem en 1888, divers documents sur M. Plou, M. 
l'abbé Lisiscki, M. l'abbé Lagarde, détails inédits sur Crépin. Lecoffre, 1889, 46 p., S rés 566 
 
Amodru, Françoise, Bargès, Jean-Joseph-Léandre (ed.).- Notre-Dame des Victoires 
pendant la Commune, ou lettres justificatives & documents conservés par feu l'abbé François 
Amodru pour servir à l'histoire de Notre-Dame des Victoires pendant la Commune (1871). 
Lecoffre, 1890, 280 p., O rés 622 
 
Angrand, Pierre.- Etienne Cabet et la République de 1848. Presses Universitaires de France, 
1948, 79 p. O rés 794 
 
Arago, Etienne.- L' Hôtel de ville de Paris au 4 septembre et pendant le siège, Réponse à M. 
le comte Daru et aux Commissions d'enquête parlementaire. J. Hetzel, (s. d.), 408 p., 
S rés 567 
 
Ariste, Paul d’ ; Boulenger, Jacques (préf.).- La vie et le monde du boulevard (1880-1870 : 
un dandy, Nestor Roqueplan. J. Tallandier, [1930], 270 p. O rés 607 
 
Arnould, Arthur ; Rochefort, Henri (préf.).- Une campagne à la Marseillaise. A. Le 
Chevalier, 1870, 208 p., S rés 780 
 
Arnould, Arthur.- Béranger, ses amis, ses ennemis et ses critiques, 02. J. Cherbuliez, 1864, 
378 p., S rés 696 (2) 
 
Arsac, Joanni d’.- La guerre civile et la Commune de Paris en 1871, suite au Mémorial du 
Siège de Paris, suivi de Les conciliabules de l'Hôtel-de-ville, comptes-rendus des séances du 
comité central de la Commune. F. Curot, 1871, 2 t. en 1 vol. (655 p., 185 p.), S rés 560 
 
Aude, Philippe.- Thiers, étudiant en droit, ses rapports avec l'Académie d'Aix, lu dans la 
séance publique du 15 juin 1900. Garcin, 1900, 30 p., O rés 683 
 
Aumale, Henri d’Orléans.- Procès Bazaine, affaire de la capitulation de Metz, seul compte 
rendu sténographique in extenso des séances du 1er conseil de guerre de la 1re division 
militaire ayant siégé à Versailles (Trianon), du 6 octobre au 10 décembre 1873 / sous la 
présidence de M. le Général de division Duc d'Aumale. Librairie du Moniteur Universel, 
1873. 804, 34 p., F rés 389 
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Avesne, E. d’.- La Franc-maçonnerie au pouvoir, 1789-1880. V. Palmé, 1881, 96 p.,  
S rés 694 
 
Bac , Ferdinand.- De monsieur Thiers au président Carnot, souvenirs de jeunesse . Hachette, 
1935, 518 p. S rés 641 
 
Bac, Ferdinand.- Intimités du second Empire, la Cour et la Ville, d'après des documents 
contemporains. Libr. Hachette, [s.d.], 245 p. O rés 690 
 
Bainville, Jacques.- La troisième République, 1870-1935. A. Fayard et Cie, [1935], 317 p.  
S rés 595 
 
Baldick, Robert.- Le Siège de Paris. Presses de la Cité, [1965], 315 p. O rés 660 
 
Balleyguier, Eugène.- La révolution de Septembre, Paris assiégé, journal de Fidus. A. 
Savine, 1889, 378 p., S rés 577 
 
Barot, Ulysse.- La fille du fusillé. E. Rouveyre et G. Blond, 1883, 358 p., S rés 640 
 
Bassis, Henri.- Commune de Paris. P. Seghers, [1951], 34 p. S rés 516 
 
Baudrillard, Henri.- Pertes éprouvées par les bibliothèques publiques de Paris pendant le 
Siège par les prussiens en 1870 et pendant la domination de la Commune révolutionnaire en 
1871, rapport à M. le Ministre de l'instruction publique. Librairie Léon Techener, 1872, 32 p., 
O rés 706 
 
Baunard, Louis.- Le Général de Sonis d'après ses papiers et sa correspondance. C. 
Poussielgne, 1899, 576 p., O rés 680 
 
Beaumont-Vassy, Edouard-Ferdinand.- Histoire authentique de la Commune de Paris en 
1871. Garnier frères, 1871, 212 p., F rés 382  
 
Bengy, Anatole de.- Mémoires du R. P. de Bengy, aumônier de la 8e ambulance pendant la 
guerre 1870-71, l'un des otages de la Commune, mis à mort, le 26 mai 1871. A. Josse, 1871, 
178 p., S rés 763 
 
Benoît-Lévy, Edmond.- Histoire de quinze ans, 1870-1885, récit des événements politiques 
contemporains depuis le 4 Septembre 1870 jusqu'au 28 Décembre 1885 (date de la réélection 
de M. Grévy), suivi de plusieurs tables détaillées, dont une chronologie. Derveaux, 1887, 787 
p., F rés 388 
 
Bertaut, Jules.- 1848 et la Seconde République. A. Fayard, [1948], 450 p. S rés 529 
 
Bertin, Horace.- Histoire d'un garde civique. Librairie des bibliophiles, 1874, 63 p. S rés 515 
 
Billy, André.- Les écrivains de combat. Les oeuvres représentatives, 1931, 273 p. S rés 761 
 
Bloy, Léon.- Sueur de sang, (1870-1871), E. Dentu, 1893, 358 p., S rés 551 
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Blum, Ernest.- Biographie complète de Henri Rochefort, avec portrait et autographe. Rozes 
Fils, Panis et Orain, 1869, 93 p., S rés 743 
 
Bonnet, Charles.- Le pilori, L'invasion; La Commune; Versailles. Impr. Coopérative, 1872, 
55 p., O rés 704 
 
Borgella, Frédéric Pierre.- Justice , mensonge et vérité, [suivi de] "Justice !, les crimes de 
M. Thiers". Imprimerie Internationale, 1871, 49-25 p., PS rés 62 
 
Bouglé, C.- Proudhon. F. Alcan, 1930, 153 p. S rés 633 
 
Bouniols, Gaston.- Histoire de la Révolution de 1848. Delagrave, 1918, 448 p. S rés 695 
 
Bourgeat, Jacques.- P.-J. Proudhon, père du socialisme français. Denoël, [1943], 275 p.,  
S rés 736 
 
Bourgin, Georges (1879-1958).- La Commune. [s.n.], [s.d.], 29 p. PS rés 57 
 
Bourgin, Georges.- 1848, naissance et mort d'une République. Les Deux sirènes, 1948,  
189 p. S rés 635 
 
Bourgin, Georges.- Histoire de la commune. Ed. Cornély et Cie, 1907, 191 p., S rés 589 
 
Bourgin, Georges.- Histoire de la Commune. F. Rieder et Cie, [s.d.], 191 p., S rés 592 
 
Bourgin, Hubert.- Proudhon. Société Nouvelle de Librairie et d'Ed., 1901, 97 p., S rés 713 
 
Bournand, François.- Le clergé pendant la Commune, 1871. Tolra, [1892], 374 p.,  
O rés 634 
 
Bournand, François.- Le clergé pendant la Commune, 1871. Tolra, [1892], 374 p.,  
O rés 638 
 
Boutet de Monvel, Roger.- Les Variétés : 1850-1870. Plon, 1905, 187 p. S rés 510 
 
Branthôme.- Le brave Général Boulanger, illustré de 35 hors-texte en couleurs et de 
nombreux documents photographiques. Marcel Seheur, [1930], 324 p. S rés 692 
 
Brocher, Victorine (1838-1921).- Souvenirs d’une morte vivante : 1848-1851, 1870-1871. 
Delesalle, 1909, VII-310 p. O rés 629  
 
Brochon, Pierre (introduction et notes).- Le pamphlet du pauvre : la chanson française, du 
socialisme utopique à la Révolution de 1848. Editions sociales, 1957, 208 p. S rés 770 
 
Bruhat, Jean.- Eugène Varlin : militant ouvrier, révolutionnaire et Communard. Les Editeurs 
français réunis, 1975, 281 p. O rés 633 
 
Bülow, Bernhard von.- Mémoires du chancelier Prince de Bülow, 04, 1849-1896, sa 
jeunesse et sa carrière de diplomate. Plon, [1931], 527 p. O rés 661 (4) 
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Burnand , Robert.- La vie quotidienne en France en 1830. Hachette, [1943], 253 p.  
S rés 674 
 
Bury, J. B. T. ; Caillé, P. F. et Geneviève (trad.).- Gambetta, défenseur du territoire, (1870-
1871) / Gambetta and the National Defence. Editions de la nouvelle revue critique, [s.d.],  
229 p. O rés 657 
 
Busch, Moritz.- Le Comte de Bismarck et sa suite pendant la guerre de France, 1870-1871. 
E. Dentu, 1880, 514 p., S rés 596 
 
Butkiewicz, L. (trad.).- Histoire moderne, Cours d'histoire enseignement secondaire. Editions 
scolaires d'Etat, 1959, 347 p. O rés 648 
 
Cassou, Jean.- Les massacres de Paris : roman. Gallimard, 1935, 321 p. S rés 757 
 
Caussette, Jean-Baptiste.- Dieu et les malheurs de la France. E. Privat, 1871, 262 p.,  
O rés 613 
 
Chalain, Louis ; Prolo, Jacques. Un français de la décadence,  (M. Henri Rochefort). J. 
Lévy, 1888, 115 p., S rés 729 
 
Chambers, Robert William.- The red republic, a romance of the Commune. The 
Knickerbocker Press, 1905, 475 p., S rés 786 
 
Chassin, Ch.-L.- Félicien, souvenirs d'un étudiant de 48. E. Cornély, [s. d.], 329 p., S rés 643 
 
Chaulanges, Martial ; Manry, A.-G. ; Sève, R..- Textes historiques, 1871-1914, la fin du 
XIXe siècle, transformations économiques, techniques et sociales; La France, histoire 
intérieure et politique coloniale. Delagrave, 1970, 159 p. O rés 700 (1) 
 
Chaulanges, Martial.- Textes historiques : 1848-1871 : le milieu du 19e siècle. Delagrave, 
1969, 190 p. O rés 644 
 
Chausson, Gabriel.- Le Siège et la Commune de Paris en 1871, une page d'histoire. Auguste 
Ghio, 1880, S rés 536 
 
Chenu, Adolphe.- Le mémorial de Napoléon III. A. Ghio, 1872, 423 p., S rés 632 
 
Chincholle, Charles.- Le Général Boulanger. Albert Savine, 1889, 442 p., S rés 735 
 
Christian, P.- Histoire de la guerre avec la Prusse et des deux Sièges de Paris, 1870-1871, 02. 
Legrand, Troussel et Pomey, [1872], 555 p., F rés 370 (2) 
 
Cissey, Ernest-Louis-Octave Courtot de ; France. Assemblée nationale (ed.).- Rapport 
d'ensemble de M. le général Appert sur les opérations de la justice militaire relatives à 
l'insurrection de 1871 / présenté à l'Assemblée nationale par ordre de M. Le Maréchal de Mac 
Mahon, Duc de Magenta, président de la République française par M. le général de Cissey. 
Cerf et fils, Impr. de l'Assemblée nationale, 1875, 365 p., F rés 384 
 
Clairin, Emile.- Le cléricalisme de 1789 à 1870. Charpentier, 1880, 342 p., S rés 558 
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Claretie, Jules.- Histoire de la Révolution de 1870-71, Chute de l'Empire; La Guerre; Le 
gouvernement de la Défense nationale; La paix; Le Siège de Paris; La Commune de Paris; Le 
gouvernement de M. Thiers / Jules Claretie, ill. par MM. Blanchard, Crépon, Darjou... [et al] 
de portraits, vues, scènes, plans, cartes et autographes. Librairie illustrée, 1872, 796 p.,  
F rés 376 
 
Claris, A., (Aristide).- La proscription française en Suisse, 1871-72, Impr. Vve Blanchard, 
1872, 132 p., S rés 778 
 
Claude.- Mémoires de Monsieur Claude, chef de la police de Sûreté sous le Second Empire, 
07. J. Rouff, 1882, 360 p., S rés 601 
 
Claudin, Gustave.- Mes souvenirs, les boulevards de 1840-1870. Calmann Lévy, 1884, 344 
p., S rés 701 
 
Claveau, Anatole.- Souvenirs politiques et parlementaires d'un témoin, 02, le principat de M. 
Thiers, 1871-1873. Plon, 1914, 468 p., O rés 658 (2) 
 
Clément, Jean-Baptiste.- 1871, la revanche des communeux, 01, Jean Marie, 1886, 214 p.,  
S rés 774 (1) 
 
Clément, Jean-Baptiste.- Chansons de J.-B. Clément. Imprimerie Georges Robert et Cie, 
1885, 358 p., S rés 580 
 
Clerc, A. V.- Nos députés à l'Assemblée nationale, leur biographie et leurs votes, documents 
historiques sur la législature de 1871-1872. Armand Le Chevalier, 1872, 196 p., S rés 629 
 
Cogniot, Georges.-Proudhon et la démagogie bonapartiste : un socialiste en coquetterie avec 
le pouvoir personnel. Éditions sociales, [1958], 45 p. S rés 716 
 
Colombier, Marie ; Silvestre, Armand (préf.).- Mémoires, Fin d'Empire. E. Flammarion, 
[1898], 328 p., S rés 513 
 
Coppée, François.- Plus de sang. Alphonse Lemerre, 1871, 10 p, S rés 783 
 
Coppée, François.- Plus de sang. Alphonse Lemerre, 1871, 10 p, S rés 782 
 
Coullié, Pierre Hector.- Saint-Eustache pendant la Commune. Librairie catholique E. Vitte, 
1902, 86 p., O rés 627 
 
Courier, Paul-Louis.- Lettres et pamphlets, portrait gravé a l'eau-forte par Dubouchet. L. 
Vanier, 1876, 316 p., S rés 623 
 
Cuneo d’ornano, Ernest.- Mes étapes : notes d'histoire militaire 1870-80 ; 1870-71: La 
guerre; 1871: La Commune; 1872-80: Le relèvement. Société des Publications Littéraires 
Illustrées, 1910, 266 p., S rés 600 
 
Dansette, Adrien.- Les origines de la Commune de 1871. Plon, 1944, 178 p. S rés 740 
 
Darimon, Alfred.- A travers une révolution, (1847-1855). E. Dentu, 1884, 351 p.,  S rés 619 
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Dauban, Charles-Aimé.- Le fond de la société sous la Commune, décrit d'après les 
documents qui constituent les archives de la Justice militaire avec des considérations critiques 
sur les moeurs du temps et sur les événements qui ont précédé la Commune. E. Plon et Cie, 
1873, 481 p., O rés 674 
 
Daumas, Maurice.- Arago. Gallimard, [1943], 275 p. O rés 667 
 
Dautry, Jean ; Scheler, Lucien.- Le Comité central républicain des vingt arrondissements de 
Paris (septembre 1870-mai 1871), d'après les papiers inédits de Constant Martin et les sources 
imprimées, Editions sociales, [1960], 268 p. O rés 650 
 
Dayot, Armand.- Journées révolutionnaires, 1830-1848, d'après des peintures, sculptures, 
dessins, lithographies, médailles, autographes, objets du temps. Ernest Flammarion, [1897], 
108, 140 p., F rés 390 
 
Décembre-Alonnier.- Histoire des conseils de guerre de 1852 ou précis des évènements 
survenus dans les départements à la suite du coup d'État de décembre 1851, ouvrage plus 
complet que tous ceux qui ont paru jusqu'à ce jour en France, écrit d'après les documents 
officiels, les journaux de l'époque et classés par ordre alphabétique, par les auteurs du 
Dictionnaire de la Révolution Française. Décembre-Alonnier, 1869, 427 p., S rés 631 
 
Décembre-Alonnier.- Le Coup d'État du 2 décembre 1851, historique des évènements qui ont 
précédé le coup d'Etat, physionomie de Paris, arrestations et barricades, types et portraits des 
principaux personnages, faits qui ont suivi la chute de la République, pièces et documents 
officiels, par les auteurs du "Dictionnaire de la Révolution française". Décembre-Alonnier, 
1868, 216 p., S rés 665 
 
Deffoux, Léon.- Un Communard. Bibliothèque des Marges, 1922, 105 p., PS rés 59 
 
Delesalle, Paul.- Paris sous la Commune, documents et souvenirs inédits. Bureau d'Editions, 
1937, 100 p.,  S rés 565 
 
Delord, Taxile.- Histoire illustrée du Second Empire, 06, G. Baillière et cie, [s.d.], 480 p.,  
F rés 374 (6) 
 
Delorme, Amédée.- Journal d'un sous-officier, 1870. Hachette, 1892, 331 p., S rés 534 
 
Denormandie, Louis-Jules Ernest.- Notes et souvenirs, Les journées de juin 1848; Le Siège 
de Paris; La Commune; L'Assemblée nationale; Quelques réflexions. L. Chailley, 1896,  
395 p., O rés 685 
 
Descaves, Lucien.- La colonne. P.-V. Stock, 1901, 440 p., S rés 530 
 
Descaves, Lucien.- Philémon, vieux de la vieille, roman. Librairie P. Ollendorff, 1913,  
360 p., S rés 689 
 
Descaves, Pierre.- Monsieur Thiers. A. René et Cie, [s.d.], 40 p. S rés 670 
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Deschamps, Auguste.- Eugène Cavaignac, 01. A. Lacroix, Verboeckhaven, 1870, 324 p.,  
S rés 590 
 
Deschamps, Auguste.- Eugène Cavaignac, 02. Librairie Internationale, A. Lacroix, 
Verboeckhoven et Cie, 1870, 368 p., O rés 703 (2) 
 
Deschaumes, Edmond.- Le grand patriote. Victor-Harvard, 1888, 389 p., S rés 615 
 
Dessaigne, L.- Les deux orphelines de la Commune, émouvant roman parisien de 1871. 
Périnet, 1880, 414 p., S rés 610 
 
Diffiné, Henri.- Un demi-siècle d’apostolat en Terre populaire : chapelle et œuvre des otages. 
Ed. de l’Apostolat de la Prière, 29 p., S rés 798 
 
Dolléans, Edouard ; Puech, J. L.- Proudhon et la révolution de 1848. Presses universitaires 
de France, 1948, 77 p. S rés 548 
 
Dominique, Pierre.- Le Siège de Paris. B. Grasset, [1932], 316 p. S rés 568; S rés 718 
 
Dominique, Pierre.- Marianne et les prétendants. B. Grasset, [1934], 378 p. O rés 677 
 
Dommanget, Maurice.- Hommes et choses de la Commune. Editions de la Coopérative des 
amis de l'Ecole Emancipée, [s.d], 258 p. , S rés 639  
 
Dommanget, Maurice.- La Commune et les Communards. [J. Lefeuvre], [1947], 32 p.  
PS rés 58 
 
Dommanget, Maurice.- La Révolution de 1848 et Le drapeau rouge. Spartacus, [1948], 77 p. 
S rés 687 
 
Dommanget, Maurice.- Les belles figures du prolétariat : Eugène Varlin. L’Ecole 
Emancipée, 1926, 48 p. S rés 525 
 
Dommanget, Maurice.- L'instruction publique sous la Commune. Ed. de l'Internationale des 
Travailleurs de l'Enseignement, [s.d.], 22 p. O rés 654 
 
Dommanget, Maurice.- Un drame politique en 1848, Blanqui et le document Taschereau. 
Les Deux Sirènes, [1948], 245 p. S rés 620 
 
Doré, Gustave (ill.) ; Hanotaux, Gabriel (préf.).- Versailles et Paris en 1871. Plon-Nous et 
Cie, 1907, 98 p., F rés 377 
 
Dreyfous, Maurice.- Ce que je tiens à dire, un demi-siècle de choses vues et entendues, 
1862-1872. P. Ollendorff, [1912], 374 p., S rés 672 
 
Dreyfous, Maurice.- Ce qu'il me reste à dire, un demi-siècle de choses vues et entendues, 02, 
1848-1900. P. Ollendorff, [s.d.], 392 p. O rés 707 (2) 
 
Dreyfus, Robert.- La République de Monsieur Thiers, (1871-1873). Librairie Gallimard, 
1930, 352 p. S rés 769 
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Dreyfus, Robert.- Monsieur Thiers contre l'Empire, la guerre, la Commune, 1869-1871. B. 
Grasset, [1928], 351 p. S rés 540 
 
Dreyfus, Robert.- Quarante-huit, essais d'histoire contemporaine. Cahiers de la quinzaine, 
1907, 193 p., S rés 593 
 
Du Barail, François-Charles.- Mes Souvenirs, 03 1864-1879. [E. Plon], [Nourrit et Cie], 
[1898], 612 p., O rés 665 (3) 
 
Du Camp, Maxime.- Souvenirs de l'année 1848, la révolution de février, le 15 mai, 
l'insurrection de juin. Hachette, 1876, 316 p., S rés 630 
 
Du Mesnil, Armand.- Paris et les Allemands, journal d'un témoin, juillet 1870-février 1871. 
Garnier Frères, 1872, 347 p., S rés 781 
 
Duclos, Jacques.- « A l’assaut du ciel » : la Commune de Paris annonciatrice d’un monde 
nouveau. Ed. Sociales, 1961, 343 p. S rés 587 
 
Dupanloup, Félix.- L'athéisme et le péril social. Douniol, 1866, 192 p., O rés 655 
 
Dupont, Pierre.- Chants et poésies. Garnier Frères, 1875, 467 p., S rés 617 
 
Duquai, Ernest.- Les accusés du 15 mai 1848, Albert, Barbès, Blanqui, Raspail, Louis Blanc, 
Caussidière, Huber, Sobrier, Le Général Courtais, etc.. A. Le Chevalier, 1869, 229 p.,  
S rés 727 
 
Duquet, Alfred.- Guerre de 1870-1871, Paris, la Malmaison, le Bourget et le trente-et-un 
octobre, 21 octobre-1er novembre. Charpentier, 1893, 345 p., S rés 518 
 
Duval, Georges. Une virginité, mai 1871. A. Lévy, 1886, 288 p., S rés 552 
 
Duveau, Georges.- Raspail. Presses Universitaires de France, 1948, 62 p. O rés 702 
 
Egrot, M. ; Maitron, J.- Dictionnaire biographique du mouvement ouvrier français, 
Deuxième partie 1864-1871, La Première Internationale et la Commune, Car à Ey. Éd. 
Ouvrières, [1968], 471 p. O rés 689 (5)(2) 
 
Egrot, M. ; Maitron, J.- Dictionnaire biographique du mouvement ouvrier français, 
Deuxième partie 1864-1871, La Première Internationale et la Commune, F à Lan. Éd. 
Ouvrières, [1969], 478 p. O rés 689 (6)(2) 
 
Egrot, M. ; Maitron, Jean.- Dictionnaire biographique du mouvement ouvrier français , 04 
Deuxième partie 1864-1871,  La Première Internationale et la Commune, A à Car. Éd. 
Ouvrières, [1967], 478 p. O rés 689 (4)(2) 
 
Engels, Friedrich (Introduction).- La guerre civile en France 1871,  (La Commune de Paris). 
Ed. Sociales, 1952, 95 p. O rés 659 
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Episodes pendant la Commune, souvenirs d'un délégué de la Société de secours aux blessés 
militaires des armées de Terre et de Mer. Noblet, 1872, 76 p., F rés 373 
 
Erckmann-Chatrian ; Tazlitsky, Boris.- Histoire du plébiscite racontée par un des 
7.500.000 oui. La Bibliothèque Française, [s.d.], 290 p., S rés 634 
 
Erckmann-Chatrian.- Histoire du plébiscite racontée par un des 7.500.000 oui. J. Hetzel et 
cie, 1872, 341 p. , S rés 697 
 
Ernest, Victor.- La Commune de Paris. L’Eglantine, 1931, 112 p. S rés 749 
 
Fabre, Marc-André.- Les drames de la Commune, 18 mars-27 mai 1871. Hachette, 1937, 
255 p. O rés 668 
 
Fabre, Marc-André.- Les martyrs d'Arcueil, (25 mai 1871). Editions du Cerf, [1937], 139 p. 
S rés 651 
 
Fabre, Marc-André.- Vie et mort de la Commune, 1871. Hachette, 1939, 253 p. S rés 542 
 
Faidherbe, Louis Léon César.- Campagne de l'Armée du Nord en 1870-1871, avec une 
carte, des notes et des pièces justificatives, dédié à M. Gambetta, membre du gouvernement 
de la Défense nationale. E. Dentu, 1871, 135 p., O rés 631 
 
Faucher, Jean-André.- La véritable histoire de la Commune, vol. 1, La crosse en l’air. Ed. 
Atlantic, 1960, 352 p. O rés 673 (1) 
 
Faucher, Jean-André.- La véritable histoire de la Commune, vol. 2, A travers Paris insurgé. 
Ed. Atlantic, 1960, 355 p. O rés 673 (2) 
 
Faucher, Jean-André.- La véritable histoire de la Commune, vol. 3, L’agonie de la 
Commune. Ed. Atlantic, 1960, 348 p. O rés 673 (3) 
 
Favre, Jules.- Gouvernement de la défense nationale, du 29 janvier au 22 juillet 1871, 
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